
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 173 del 26-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 173   DEL   26-09-2023

Oggetto: Evento di divulgazione scientifica "La musica degli uccelli": affidamento organizzazione artistica



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 173 del 26-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che l’Ente ha in programma per il prossimo 30 settembre di organizzare un evento di divulgazione 
scientifica dedicato all’avifauna del Parco, denominato “La musica degli uccelli - Dialoghi tra un ornitologo 
ed un pianista”, un viaggio tra scienza e musica nel quale le diverse componenti del canto degli uccelli, 
analizzate sotto il profilo scientifico, saranno ricomposte in musica ed eseguite al pianoforte, che si terrà 
presso l’immobile denominato Granaio Lorenese, messo a disposizione a titolo gratuito dalla proprietà Ente 
Terre regionali toscane;

Dato atto che per quanto riguarda l’aspetto artistico e musicale dell’evento, nella sua ideazione ed 
esecuzione, si rende necessario ricorrere ad un soggetto specializzato nella realizzazione di spettacoli 
musicali e che, pertanto è stato richiesto preventivo di spesa a Musica e Vita APS, con sede in Via Paganini 
n.16 a Grosseto – P.IVA 01689140539, C.F.  92094200539, specializzata nel settore;

Atteso che la Musica e Vita Aps, previo sopralluogo, ha trasmesso un preventivo di spesa, agli atti d’ufficio, 
per un importo di € 1.200,00 oltre IVA al 22% per un totale di €1.464,00, corredato da un progetto relativo 
all’evento in argomento, che prevede il trasporto e noleggio di un pianoforte, il compenso per il compositore 
e pianista, il service suono e luce, l’assolvimento degli obblighi SIAE ed il servizio di accoglienza;

Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. b) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere  
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, per gli importi fino a 140.000 euro;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di importo 
inferiore ad €40.000;

Rilevato che:
- l’Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai sensi dell’art. 94 
del D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- da ricerca effettuata in data 25 settembre 2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;
- l’Operatore economico risulta in regola col versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi come da 
certificazione DURC acquisita sul portale durc on line al protocollo ;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è il n.ZC53C94448 ;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di organizzare per il giorno 30/09/2023 alle ore 17,30 presso il Granaio Lorenese l’evento di 
divulgazione scientifica denominato “La musica degli uccelli”, in collaborazione con Musica e Vita APS, 
con sede in Via Paganini n.16 a Grosseto – P.IVA 01689140539, C.F.  92094200539 e con il patrocinio 
di Ente Terre regionali toscane, che concederà i locali dell’immobile a titolo gratuito.

2) Di affidare a Musica e Vita APS l’ideazione, l’organizzazione e l’esecuzione relativa all’aspetto artistico 
e musicale dell’evento sopra identificato, per un importo di € 1.200,00 + IVA pari ad una spesa 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
file:///C:/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 173 del 26-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

complessiva di € 1.464,00, da impegnare al Conto B.6.b.00058 (55.02.07) del Bilancio 2023. 

3) Di precisare che:
- il fine che s’intende perseguire con il presente affidamento è il servizio l’ideazione, l’organizzazione e 

l’esecuzione relativa all’aspetto artistico e musicale dell’evento La musica degli uccelli
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto per le motivazioni in premessa 

espresse;
- la modalità di scelta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui l’art. 50 del D.lgs. 36/2023
- il CIG assegnato è n. ZC53C94448.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 173 del 26-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     1.464,00

Alberese (Gr), 26-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 26-09-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 26-09-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 26-09-2023 sino al 11-10-2023.

Alberese (GR), 12-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


